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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ   Τα σημαντικά του μήνα  
01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον  
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02. Φορολογική νομοθεσία 
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03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία 

…..................…………………………… σελ. 12 

04. Τα νέα από την ΕΕ  

…..................…………………….……... σελ. 13 

05. Προσεχώς 

…..................…………………….……...  

 Έλεγχος τιμών 
Επεκτείνεται έως 31.12.2024 το πλαφόν στο περιθώριο κέρδους και πενταπλασιάζεται το 
ανώτατο σχετικό πρόστιμο από €1εκ σε €5εκ. Τριπλασιάζεται το ανώτατο πρόστιμο για 
παραβιάσεις της νομοθεσίας σχετικά με τη διενέργεια ανακοινώσεων μείωσης τιμής.  
 
Περισσότερα στη σελ. 5 
 
Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 
Καθορίστηκαν Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), κατά την έγκριση ή την 
γνωστοποίηση εγκατάστασης και λειτουργίας, ανά κλάδο δραστηριοτήτων. 
 
Περισσότερα στη σελ.5 
 
Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης 
Προβλέπεται η επιβολή Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης ύψους 33% στα 
πλεονάζοντα κέρδη του φορολογικού έτους 2023 από τις οικονομικές δραστηριότητες 
εξόρυξης λιθάνθρακα και λιγνίτη, άντλησης αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου, 
παραγωγής προϊόντων οπανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου. 
 
Περισσότερα στη σελ.9 
 
Αποκλεισμένοι Διευθυντές 
Με αποκλεισμό από τη διοίκηση επιχειρήσεων απειλούνται πρόσωπα που έχουν 
καταδικαστεί αμετάκλητα για συγκεκριμένα ποινικά αδικήματα. 
 
Περισσότερα στη σελ.5 
 
Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας 
Δόθηκαν διευκρινίσεις για την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, ιδιαίτερα σε 
βιομηχανία και λιανεμπόριο στους οποίους ξεκίνησε η εφαρμογή από 1.7.2024 
 
Περισσότερα στη σελ. 12 
 

 

  
Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & 
Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του 
Τομέα Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος & 
Ρυθμιστικών Πολιτικών του ΣΕΒ και την 
επιστημονική υποστήριξη της Δικηγορικής 
Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ». Αποτελεί μια 
ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και 
περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και 
ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και 
στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων 
αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία 
στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την 
περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του 
παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του 
τρέχοντος μήνα.  Για οποιαδήποτε πληροφορία και 
διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη 
συντακτική Ομάδα.  

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο 
αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας 
των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία 
ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των 
πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν. 
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01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
 

 
  

 
 
 
Σπύρος Τάσσης  
 
Partner, Ποταμίτης-Βεκρής  
Πρόεδρος, Ελληνική Ένωση Προσωπικών Δεδομένων και Ιδιωτικότητας  

Linkedin 
 

«AI Act: πώς θα ευδοκιμήσει η αγορά στο νέο ρυθμιστικό τοπίο» 

AI Act και επιχειρήσεις: Η AI Act, όπως βέβαια και κάθε ρυθμιστικό πλαίσιο έχει, πέρα από ευκαιρίες, και αρκετούς περιορισμούς 

για τις επιχειρήσεις που απορρέουν από την κινδυνο-κεντρική (risk based) προσέγγιση που υιοθετεί. Συνακόλουθα, οι υψηλότερες 

ποινές φτάνουν τα 35 εκατ. ευρώ ή το 7% του παγκόσμιου ετήσιου κύκλου εργασιών για σοβαρές παραβιάσεις που περιλαμβάνουν 

απαγορευμένες πρακτικές, όπως η εκμετάλλευση ευπαθών ομάδων. Η χρήση της ΤΝ αναμένεται διευρυμένη και σε μεγάλο βαθμό 

ενσωματωμένη σε πολλές λειτουργίες της επιχείρησης, όπως επιλογή προσωπικού, ανάλυση πελατολογίου, συστήματα 

αυτοματοποιημένων αποφάσεων κλπ. Για το λόγο αυτό οι επιχειρήσεις θα πρέπει να υιοθετήσουν μια ολοκληρωμένη προσέγγιση 

για τη συμμόρφωση, συμπεριλαμβανομένης της ευαισθητοποίηση του οργανισμού, της διενέργειας αξιολογήσεων κινδύνου, της 

θέσπισης υπεύθυνων πλαισίων χρήσης ΤΝ και την αυτοματοποίηση των ελέγχων συμμόρφωσης.  

Η σημαντικότερη διαδικασία που πρέπει να τηρείται με ευλάβεια είναι η δημιουργία και εποπτεία ενός αποτελεσματικού συστήματος 

διαχείρισης των βάσεων δεδομένων που κάθε οργανισμός κατέχει και επεξεργάζεται (Data Governance). Αν δεν το έκαναν σωστά 

στα πρώτα στάδια συμμόρφωσης με τον GDPR, θα πρέπει άμεσα να ξαναδούν τις διαδικασίες, τις πολιτικές και τα συστήματα 

συμμόρφωσης για τα προσωπικά δεδομένα, γιατί η  AI Act απαιτεί από τις επιχειρήσεις να εφαρμόζουν ισχυρό πλαίσιο 

διακυβέρνησης και τεχνικές διασφαλίσεις με απώτερο στόχο τη δημιουργία ενός ασφαλέστερου και ηθικότερου οικοσυστήματος ΤΝ.  

AI Act και Πολιτεία: Η ανησυχία ότι η υπερβολική ρύθμιση μπορεί να καταπνίξει την καινοτομία στην ΕΕ όσον αφορά την τεχνητή 

νοημοσύνη είναι σημαντική και είναι ένα θέμα που συζητούν ενεργά οι υπεύθυνοι χάραξης πολιτικής και οι ηγέτες του κλάδου. 

Προκλήσεις που μπορεί να δημιουργηθούν λόγω της υπερρύθμισης είναι ο περιορισμός της καινοτομίας, ιδίως επειδή το κόστος 

συμμόρφωσης και οι κανονιστικές επιβαρύνσεις θα μπορούσαν να αποτελέσουν ιδιαίτερη πρόκληση για τις νεοσύστατες 

επιχειρήσεις και τις μικρότερες εταιρείες. Επίσης, ο φόβος ότι θα μπορούσε να εμποδίσει την ανταγωνιστικότητα των ευρωπαϊκών 

εταιρειών ΤΝ στην παγκόσμια σκηνή οδηγώντας σε μια κατάσταση όπου η καινοτομία στην ΤΝ αναπτύσσεται περισσότερο σε 

περιοχές με πιο χαλαρή ρυθμιστική παρέμβαση, όπως οι ΗΠΑ ή η Κίνα. Για τους λόγους αυτούς χρειαζόμαστε εξισορρόπηση της 

ρύθμισης και της καινοτομίας για την αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων. Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματική 

εφαρμογή της AI Act και να επιτευχθεί ισορροπία μεταξύ της προστασίας των πολιτών και της διευκόλυνσης των επιχειρήσεων και 

της δημόσιας διοίκησης, κάθε κράτος μέλος της ΕΕ θα πρέπει να λάβει κατ’ ελάχιστον: α) να συστήσει άμεσα την εθνική εποπτική 

αρχή, β) να μεριμνήσει για την ανάπτυξη εθνικής νομοθεσίας που να παρέχει σαφήνεια και υποστήριξη στις τοπικές επιχειρήσεις 

αλλά και την δημόσια διοίκηση και ειδικές διατάξεις για τα συστήματα ΤΝ υψηλού κινδύνου, τις απαγορευμένες πρακτικές, την 

διαφάνεια και λογοδοσία και τις απαιτήσεις ανθρώπινης εποπτείας, καθώς και γ) για να αποφευχθεί η σύγχυση που σημειώθηκε 

κατά την αρχική εφαρμογή του ΓΚΠΔ, να παρέχεται στοχευμένη κατάρτιση για τα ενδιαφερόμενα μέρη, συμπεριλαμβανομένων όσων 

εμπλέκονται στην δημόσια διοίκηση, των επιχειρήσεων και των νομικών, προσαρμοσμένη στις συγκεκριμένες ανάγκες και τους 

ρόλους τους στη διακυβέρνηση της ΤΝ.  

Στόχος της εθνικής προσπάθειας (Πολιτείας και αγοράς) θα πρέπει να είναι: α) η ανάπτυξη διαλόγου μεταξύ βιομηχανίας και 

ρυθμιστικών αρχών (με ανοικτές και διαφανείς συζητήσεις μεταξύ των ενδιαφερόμενων φορέων του κλάδου και των ρυθμιστικών 

αρχών), β) η αποτελεσματική παρακολούθηση και προσαρμογή στην χάραξη σχετικής πολιτικής, γ) η υποστήριξη για τις ΜΜΕ και 

τις νεοσύστατες επιχειρήσεις μέσω ειδικών μηχανισμών στήριξης ώστε να τις βοηθήσει να συμμορφωθούν με το νέο πλαίσιο χωρίς 

υπερβολικό κόστος, δ) η διασφάλιση της ευθυγράμμισης των εθνικών νομοθεσιών με την πράξη της ΕΕ για την ΤΝ, ώστε να 

αποφεύγεται η σύγχυση και να διασφαλίζεται ένα ομοιόμορφο ρυθμιστικό περιβάλλον σε ολόκληρη την ΕΕ χωρίς δυνατότητα forum 

shopping και, γενικώς ε) η επικέντρωση στην ηθική και υπεύθυνη ΤΝ με έμφαση στη δημιουργία σαφών κατευθυντήριων γραμμών 

που διασφαλίζουν ότι τα συστήματα ΤΝ αναπτύσσονται με υπευθυνότητα, γεγονός που μπορεί να συμβάλει στην οικοδόμηση της 

εμπιστοσύνης.  

https://www.linkedin.com/in/spiros-tassis-4b535820/?originalSubdomain=gr
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Γιάννης Λαϊνάς 
 
Senior Advisor  
Τομέας Επιχειρηματικού Περιβάλλοντος και Ρυθμιστικών Πολιτικών, ΣΕΒ  

Linkedin 

«Νέες Πρότυπες Δεσμεύσεις για την Περιβαλλοντική Αδειοδότηση Μεταποίησης & Εφοδιαστικής» 

Πολλαπλά οφέλη αναμένονται για την αδειοδότηση της μεταποίησης και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, μέσα από την 

νέα ΚΥΑ 51629 (ΦΕΚ 3949/Β/5-7-2024) για τον καθορισμό των Πρότυπων Περιβαλλοντικών Δεσμεύσεων (ΠΠΔ), κατά την 

εγκατάσταση και λειτουργία μεταποιητικών δραστηριοτήτων και δραστηριοτήτων εφοδιαστικής. Η νεότερη νομοθεσία αντικαθιστά το 

πλαίσιο της ΚΥΑ 4187/266/2012, και αποτελεί επί της ουσίας την εκπλήρωση μίας ουσιαστικής εκκρεμότητας για την ολοκλήρωση 

της μεταρρύθμισης «Επενδύω στην Ελλάδα» (ν.4635/2019) και τον εκσυγχρονισμό του αδειοδοτικού πλαισίου των μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων. 

Μεταξύ άλλων σημαντικών αλλαγών και θεσμικών καινοτομιών, να σημειωθεί ότι η νέα νομοθεσία: 

• Εξειδικεύει και επικαιροποιεί τους περιβαλλοντικούς όρους που θα πρέπει να ακολουθούν οι δραστηριότητες της 

μεταποίησης και της εφοδιαστικής, οι οποίες χαρακτηρίζονται από τοπικές και μη σημαντικές επιπτώσεις στο 

περιβάλλον. Οι νεότερες δεσμεύσεις/όροι, ενσωματώνουν όλες  τις εξελίξεις (τεχνολογικές, θεσμικές, αδειοδοτικές κλπ.) των 

τελευταίων ετών, επιτρέποντας την καλύτερη  εφαρμογή σύγχρονων κανόνων προστασίας του περιβάλλοντος και 

διευκολύνοντας παράλληλα το πλαίσιο ελέγχων από τους αρμόδιους φορείς. 

• Επεκτείνει την εφαρμογή του απλοποιημένου πλαισίου περιβαλλοντικής αδειοδότησης σε 227 κωδικούς 

δραστηριότητας (το προηγούμενο πλαίσιο αφορούσε μόνο 98), καλύπτοντας το σύνολο των μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων που κατατάσσονται  στην Β΄ Περιβαλλοντική Κατηγορία ή μπορεί να μεταπίπτουν σε αυτήν, εφόσον 

βρίσκονται σε οργανωμένους υποδοχείς. Ο εκ των προτέρων καθορισμός συγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων 

αναμένεται να απλοποιήσει και να επιταχύνει τη διαδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης, ιδίως για όσες δραστηριότητες 

υπήχθησαν για πρώτη φορά στην Περιβαλλοντική Κατηγορία Β, σύμφωνα με την αναθεωρημένη κατάταξη των μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων.  

• Καλύπτει το σύνολο του «κύκλου ζωής» μίας δραστηριότητας (συμπεριλαμβανομένης και της Φάσης Κατασκευής), 

ενισχύοντας με αυτόν τον τρόπο την προστασία του περιβάλλοντος και την ασφάλεια δικαίου των επενδύσεων.  

• Επιτρέπει, εφεξής, την ενεργοποίηση του πλαισίου  «μετάπτωσης» σε χαμηλότερη περιβαλλοντική κατηγορία  όσων 

μεταποιητικών δραστηριοτήτων (εκτός SEVESO και IED) ασκούνται σε οργανωμένους υποδοχείς (οι οποίοι έχουν 

προηγουμένως αδειοδοτηθεί περιβαλλοντικά ως έργα Περιβαλλοντικής Κατηγορίας Α1). Το γεγονός αυτό, αναμένεται να 

συμβάλλει θετικά στην ελκυστικότητα του θεσμού της οργανωμένης χωροθέτησης.  

• Αίρει ασάφειες και παρερμηνείες που οδηγούσαν συχνά σε σφάλματα και καθυστερήσεις από τις αδειοδοτούσες αρχές, λόγω 

της χρήσης των κωδικών του ΣΤΑΚΟΔ. Πλέον οι ΠΠΔ ακολουθούν την ενιαία ονοματολογία και κωδικοποίηση των 

δραστηριοτήτων, σύμφωνα με την περιβαλλοντική νομοθεσία, αποκλείοντας με αυτόν τον τρόπο την όποια διαφορετική 

ερμηνεία από τις κατά τόπους αδειοδοτούσες αρχές.  

• Αντιστοιχίζει σε κάθε διακριτό κωδικό δραστηριότητας τις κατ’ αρχήν υποχρεωτικές ΠΠΔ, διασφαλίζοντας με αυτόν τον 

τρόπο, αφενός ένα αυξημένο επίπεδο περιβαλλοντικής προστασίας, αφετέρου, την αντικειμενικότητα των διαδικασιών 

απόδοσης ΠΠΔ σε κάθε δραστηριότητα από τις αδειοδοτούσες αρχές.  

Ο ΣΕΒ συμμετείχε στις διαδικασίες διαβούλευσης του νέου πλαισίου που διήρκησαν περισσότερο από 3 έτη στα συναρμόδια 

Υπουργεία Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος & Ενέργειας, μεταφέροντας τα ζητήματα που αντιμετώπιζαν οι επιχειρήσεις, και 

τεκμηριώνοντας μέσα από επιστημονικές μελέτες και τεχνικά υπομνήματα, όλες τις αναγκαίες αλλαγές και συμπληρώσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου. 

 

 

 

https://www.linkedin.com/in/lainas-spatial-planning/?originalSubdomain=gr
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203949
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Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις  

 

 

Ενέργεια 

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ σχετικά με: 

α) την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για την τροποποίηση του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης 
σχετικά με τις Χρεώσεις μη Συμμόρφωσης καθώς και των σχετικών παραμέτρων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) την εισήγηση της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για την Τροποποίηση Μεθοδολογίας μη εφικτού Προγράμματος 
Αγοράς σχετικά με τη συμμετοχή των Χαρτοφυλακίων Κατανεμόμενου Φορτίου Απόκρισης 
Ζήτησης στην Αγορά Επόμενης Ημέρας και την Ενδοημερήσια Αγορά. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) την κοινή πρόταση των ΔΣΜ της περιφέρειας υπολογισμού δυναμικότητας Νοτιοανατολικής Ευρώπης 
σχετικά με την τροποποίηση της μεθοδολογίας υπολογισμού δυναμικότητας σύμφωνα με το άρθρο 
10 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/1719 της Επιτροπής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

δ) την αναθεώρηση της μεθοδολογίας υπολογισμού του Επιτρεπόμενου και Απαιτούμενου Εσόδου 
του Διαχειριστή του ΕΣΜΗΕ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

ε) το Εγχειρίδιο Πληροφόρησης Συμμετεχόντων για τα ΜΔΝ που κατήρτισε ο ΔΕΔΔΗΕ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

στ) την εισήγηση του ΔΕΣΦΑ για την τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Διαχείρισης ΕΣΦΑ που 
αφορούν στην παροχή της Υπηρεσίας Μεταφοράς σε Συζευγμένα Σημεία. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση: 

α) έως την 31.07.2024 την πρόταση του ΑΔΜΗΕ σχετικά με Σχέδιο Άμυνας του Συστήματος 
Μεταφοράς. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

β) έως την 31.07.2024 την πρόταση του ΑΔΜΗΕ σχετικά με τον Κατάλογο των Σημαντικών Χρηστών 
του Δικτύου (ΣΧΔ) καθώς και των μέτρων που υλοποιούν στις εγκαταστάσεις τους δυνάμει των 
Σχεδίων Άμυνας και Αποκατάστασης του ΕΣΜΗΕ (συμπληρωματική δημόσια διαβούλευση). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) έως την 31.08.2024 την Διαδικασία Επιβεβαίωσης Συμμόρφωσης Μονάδων Ηλεκτροπαραγωγής 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/631 [RfG]. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

https://www.rae.gr/diavoulefseis/93641/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/93418/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/88573/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/88443/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/94149/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/94153/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/93674/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/93670/
https://www.rae.gr/diavoulefseis/94199/
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Επικοινωνίες 

Η ΕΕΤΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση έως τις 09.09.2024 την εξειδίκευση κριτηρίων καθορισμού 
αμοιβών εκδοτών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 
 

Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις 
 

 

Ηλεκτρονικό Μητρώο Ενεχύρων 

Ψηφίστηκε ο ν.5123/2024 σχετικά με τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου για το ενέχυρο και την 
σύσταση Ενιαίου Ηλεκτρονικού Μητρώου Ενεχύρων επί κινητών, απαιτήσεων και άλλων 
δικαιωμάτων. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και για το ν.5123/2024 πιέστε εδώ  

Αποκλεισμένοι Διευθυντές 

Ψηφίστηκε ο ν.5122/2024 σχετικά με την ενσωμάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 κατά 
το μέρος που αφορά τους αποκλεισμένους διευθυντές, με σκοπό την προστασία των προσώπων που 
αλληλεπιδρούν με εταιρείες ή υποκαταστήματα εταιρειών, μέσω της αποτροπής οποιασδήποτε δόλιας ή 
καταχρηστικής συμπεριφοράς. Είναι σημαντικό ότι η ελληνική ενσωμάτωση παραμένει στο πνεύμα της 
Οδηγίας. Ο ΣΕΒ συμμετείχε στη διαδικασία ακρόασης φορέων στη Βουλή τονίζοντας την ανάγκη 
διαλειτουργικότητας του νέου μητρώου με τα δικαστικά μητρώα καθώς και με το Γ.ΕΜΗ αλλά και την 
κρισιμότητα διασφάλισης της πρόσβασης των εταιρειών σε αυτό.                

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και για το ν. 5122/2024πιέστε εδώ 

Έλεγχος τιμών 

Ψηφίστηκε ο ν.5116/2024 ο οποίος μεταξύ άλλων περιλαμβάνει: α) επέκταση του πλαφόν στο περιθώριο 
κέρδους έως 31. 12. 2024 και πενταπλασιασμό του ανώτατου σχετικού προστίμου από €1εκ σε €5εκ, β) 
τριπλασιασμό του ανώτατου προστίμου για προωθητικές ενέργειες που πραγματοποιούνται ενώ 
προηγήθηκε ανατίμηση από €2εκ σε €6εκ., γ) παράταση ως 31. 12. 2024 i) του παρατηρητηρίου τιμών, ii) 
της υποχρέωσης των s/m σε ανακοίνωση των ανατιμήσεων των προμηθευτών τους, iii) της υποχρέωσης 
ανακοίνωσης ενδεικτικών τιμών λιανικής πώλησης οπωροκηπευτικών προϊόντων και δ) περιορισμό της 
ισχύος του μέτρου για το προσδιορισμό του περιθωρίου κέρδους στο βρεφικό γάλα ως 31.12.2024.  

Για το ιστορικό του νομοσχεδίου πιέστε εδώ και για το ν.5116/2024 πιέστε εδώ 

Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις 

Καθορίστηκαν Πρότυπες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις (ΠΠΔ), κατά την έγκριση ή την γνωστοποίηση 
εγκατάστασης και λειτουργίας, ανά κλάδο δραστηριοτήτων που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του 
ν. 3982/2011 και του ν. 4302/2014 και κατατάσσονται στην Β’ κατηγορία του άρθρου 1 του ν. 4014/2011. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

https://www.eett.gr/diavoulefsis/dimosia-diavoulefsi-exeidikefsi-kritirion-kathorismou-amoivon-ekdoton/
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=859bdbd8-2c13-4ca7-abb7-b1a7018b7d8f
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100109
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=7b1656db-375b-4032-9dfd-b1a4016b7038
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100108
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100100
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100100
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203949
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Αναδιάρθρωση Υπερταμείου και «μικρές» ΔΕΗ   

Κατατέθηκε σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με τίτλο «Αναδιάρθρωση 
της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας και των θυγατρικών της και λοιπές διατάξεις» Το εν 
λόγω σχέδιο νόμου περιλαμβάνει ρυθμίσεις για την αναδιάρθρωση του Υπερταμείου και τις «μικρές» ΔΕΗ. 
Ειδικότερα προβλέπεται: α) εκσυγχρονισμός σε οχτώ δημόσιες επιχειρήσεις του Υπερταμείου, β) 
απορρόφηση ΤΑΙΠΕΔ και ΤΧΣ στο Υπερταμείο και εκσυχρονισμός του μοντέλου διακυβέρνησής του, γ) 
δημιουργία Εθνικού Επενδυτικού Ταμείου και δ) πρόβλεψη ότι το 50% των εσόδων που εισπράττεται από 
συμβάσεις αξιοποίησης λιμένων και λιμενικών υποδομών θα κατευθύνεται στην εξυπηρέτηση του Δημόσιου 
Χρέους ενώ το υπόλοιπο 50% θα μπορεί να διατεθεί για την υλοποίηση των έργων που περιλαμβάνεται 
στο Master Plan του κάθε Οργανισμού Λιμένος και εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα αξιοποίησης 
του Ταμείου.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Πόθεν έσχες 

Κατατέθηκε από το Υπουργείο Δικαιοσύνης σχέδιο νόμου με τίτλο: «Ενίσχυση του συστήματος ελέγχου των 
Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης και Δηλώσεων Οικονομικών Συμφερόντων του ν. 5026/2023 - 
Τοποθέτηση αλλοδαπού ανηλίκου σε ίδρυμα, δομή παιδικής προστασίας ή ανάδοχη οικογένεια - 
Αναψηλάφηση λόγω έκδοσης οριστικής απόφασης του Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου - Εναρμόνιση με τον ν. 4624/2019 της χρήσης πληροφοριών από τις Κοινές Ομάδες Έρευνας 
και κατά την εκτέλεση Ευρωπαϊκής Εντολής Έρευνας - Άλλες διατάξεις». Το εν λόγω σχέδιο νόμου, μεταξύ 
άλλων, στο Μέρος Β περιλαμβάνει ρυθμίσεις για την αυτοματοποίηση των  διαδικασιών και τη 
διεύρυνση των υπόχρεων υποβολής Δήλωσης Περιουσιακής Κατάστασης (Πόθεν έσχες). Η σχετική 
αυτοματοποίηση αναμένεται να επηρεάσει την αγορά, καθώς ήδη από παλιότερα έχει υπάρξει επέκταση 
της υποχρέωσης δήλωσης πόθεν έσχες στα  διευθυντικά στελέχη επιχειρήσεων που προμηθεύουν το 
δημόσιο από ένα όριο και άνω. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Smart Readiness 

Αντικαταστάθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τους όρους και τις ρυθμίσεις του Προγράμματος 
«Ετοιμότητα Υποδομών για έξυπνα κτίρια (SMART READINESS)». 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αιγιαλός 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη απόφαση σχετικά με τους όρους και τους περιορισμούς για τους 
αιγιαλούς και τις παραλίες υψηλής προστασίας (απάτητες παραλίες). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Αιολική Ενέργεια 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη υπουργική απόφαση για την εκ νέου κατάταξη των έργων 
ηλεκτροπαραγωγής από αιολική ενέργεια στην ξηρά και έργων ηλεκτροπαραγωγής από 
φωτοβολταϊκούς σταθμούς στην στεριά στις κατηγορίες του ν. 4014/2011. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Τουρισμός 

Δημοσιεύθηκε ο ν. 5121/2024 σχετικά με την ενίσχυση των τουριστικών υποδομών και της 
τουριστικής εκπαίδευσης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=cea77e1f-b8d3-4645-89b6-b1b601829a14
https://www.hellenicparliament.gr/Nomothetiko-Ergo/Anazitisi-Nomothetikou-Ergou?law_id=42d74661-cc64-4eb6-ac11-b1b5018b0161
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203678
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203734
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203867
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240100106
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ΕΣΠΑ 

Τροποποιήθηκε προγενέστερη υπουργική απόφαση για τον καθορισμό επιλέξιμων κατηγοριών 
λειτουργικών δαπανών του ΕΦΕΠΑΕ που απαιτούνται για την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων/καθηκόντων που αναλαμβάνει για τα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

 

 

 

 

 

 
Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων 

 

 

Ενέργεια 

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων: 

α) Αναθεωρήθηκε η Μεθοδολογία Υπολογισμού Επιτρεπόμενου και Απαιτούμενου Εσόδου του 
Διαχειριστή του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

β) Καθορίστηκε η Μεθοδολογία Υπολογισμού του Επιτρεπόμενου και Απαιτούμενου Εσόδου της 
ΑΔΜΗΕ Α.Ε. για το Έργο Κοινού Ενδιαφέροντος ΕΚΕ 2.6.2 «Ηλεκτρική Διασύνδεση Κύπρου 
(Κοφινού) και Ελλάδας (Κορακιά-Κρήτη)», κατά το μέρος που επιμερίζεται στην Ελλάδα. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

γ) Αναθεωρήθηκε η Μεθοδολογία Υπολογισμού Επιτρεπόμενου και Απαιτούμενου Εσόδου του 
Διαχειριστή του Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

δ) Δημοσιεύθηκε η κοινή απόφαση των Ρυθμιστικών Αρχών Ελλάδας και Βουλγαρίας σχετικά με: i) την 
γνωστοποίηση της εταιρείας με την επωνυμία «ICGB AD» ως Ανεξάρτητου Διαχειριστή Μεταφοράς 
Φυσικού Αερίου περί της αντικατάστασης Μέλους του Εποπτικού Συμβουλίου και ii) την υποβολή 
παραπόνου Μέλους του Εποπτικού Συμβούλιο της «ICGB AD» σχετικά με την πρόωρη λήξη της σύμβασης 
εντολής του. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

ε) Εγκρίθηκε ο Ετήσιος Σχεδιασμός Υπηρεσιών Εξισορρόπησης του Εθνικού Συστήματος 
Μεταφοράς Φυσικού Αερίου για το έτος 2025. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

στ) Παρασχέθηκαν κατευθύνσεις αναφορικά με την εισαγωγή προϊόντων με υπο-ωριαία χρονική 
διάρκεια προς διαπραγμάτευση στην Αγορά Επόμενης Ημέρας και στην Ενδοημερήσια Αγορά. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203775
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203753
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203751
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203747
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203718
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203970
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203969


  
 
  
   

  
 
    
 

90 | Ιούλιος 2024  | σελ. 8 

 

ζ) Εγκρίθηκε η Μελέτη Αντιστάθμισης Λειτουργικών Αναγκών Εγκατάστασης ΥΦΑ για το έτος 2025. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

Επικοινωνίες 

Με απόφαση της ΕΕΤΤ: 

α) Δημοσιεύθηκε ο Κανονισμός για την καθιέρωση συστήματος επιφυλακής για το προσωπικό που 
απασχολείται στην Διεύθυνση Τηλεπικοινωνιών και στην Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης της 
ΕΕΤΤ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

β) Παρατάθηκε έως και την 30.09.2024 η προθεσμία εγγραφής στο Σύστημα Διαχείρισης Φάσματος 
(ΣΔΦ) της ΕΕΤΤ των κατόχων Δικαιωμάτων Χρήσης Ραδιοφάσματος. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203985
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203518
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203557
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02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 

 
 

 
 

Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  
 

 

Προσωρινή συνεισφορά αλληλεγγύης στις εταιρίες διύλισης 

Προβλέπεται η επιβολή Προσωρινής Συνεισφοράς Αλληλεγγύης ύψους 33% στα πλεονάζοντα 
κέρδη του φορολογικού έτους 2023 από τις οικονομικές δραστηριότητες εξόρυξης λιθάνθρακα και 
λιγνίτη, άντλησης αργού πετρελαίου και φυσικού αερίου, παραγωγή προϊόντων 
οπανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου. Η Προσωρινή συνεισφορά Αλληλεγγύης υπολογίζεται με 
βάση τα «πλεονάζοντα κέρδη» όπως αυτά ορίζονται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1854, δηλαδή 33% επί 
των φορολογητέων κερδών του έτους 2023 που υπερβαίνουν το 20% του μέσου όρου των αποτελεσμάτων 
των ετών 2018 έως 2021, κατά αναλογία της συνεισφοράς που έχει επιβληθεί και για τα φορολογικά κέρδη 
του έτους 2022.Τα διυλιστήρια θα πρέπει να υποβάλουν σχετικά ηλεκτρονικά δήλωση στην ΑΑΔΕ έως το 
τέλος Σεπτεμβρίου. Η Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης θα καταβληθεί έως τις 28 Φεβρουαρίου 2025 
και δημοσιονομικά λογίζεται στη χρήση του έτους 2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 
 

Ανεκτές αποκλίσεις μεταξύ δήλωσης φόρου και δεδομένων που έχουν διαβιβαστεί στο myDATA  

Αποφασίστηκε η σταδιακή τροποποίηση των ορίων ανεκτών αποκλίσεων από τον περιορισμό των 
κανόνων εσόδων – εξόδων τα οποία καθορίστηκαν ως εξής: Από την 1.1.2024 έως και την 30.6.2024 σε 
τριάντα τοις εκατό (30%) στην περίπτωση δεδομένων εσόδων, καθώς και σε τριάντα τοις εκατό (30%) 
στην περίπτωση δεδομένων εξόδων. Από την 1.7.2024 έως και την 30.9.2024 σε δέκα τοις εκατό (10%) 
στην περίπτωση δεδομένων εσόδων, καθώς και σε είκοσι τοις εκατό (20%) στην περίπτωση δεδομένων 
εξόδων. Από την 1.10.2024 έως και την 31.12.2024 σε μηδέν τοις εκατό (0%) στην περίπτωση 
δεδομένων εσόδων, καθώς και σε πέντε τοις εκατό (5%) στην περίπτωση δεδομένων εξόδων και από 
1.1.2025 και εφεξής παύουν να υφίστανται τα επιτρεπτά όρια αποκλίσεων δήλωσης φόρου σε σχέση με τα 
αντίστοιχα δεδομένα που έχουν διαβιβαστεί στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φορολογική μεταχείριση ειδικού τύπου συναλλαγών επί εισηγμένων μετοχών 

Δόθηκαν οδηγίες σχετικά με τη φορολογική μεταχείριση ειδικού τύπου συναλλαγών επί εισηγμένων 
μετοχών με βάση τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 9 του ν.2579/1998 που αφορούν σε ειδικότερες 
περιπτώσεις συναλλαγών επί εισηγμένων μετοχών σε ρυθμιζόμενη αγορά ή πολυμερή μηχανισμό 
διαπραγμάτευσης τόσο ενδο-χρηματιστηριακά όσο και εξω-χρηματιστηριακά. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

POS - Διασύνδεση ERP - POS 

α) Οντότητες με υποχρέωση διασύνδεσης σύμφωνα την αρ. Α.1098/2022 απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ, 
διασυνδέονται μέχρι τις 31.7.2024, ενώ οντότητες με υποχρέωση διασύνδεσης σύμφωνα με την αρ. 
Α.1155/2023, διασυνδέονται μέχρι τις 30.9.2024. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

https://www.hellenicparliament.gr/UserFiles/bbb19498-1ec8-431f-82e6-023bb91713a9/12636600.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/A1108_2024_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/A1108_2024_fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/e_2048_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/a1101fek.pdf
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β) Διευκρινίστηκαν ζητήματα σχετικά με τη διασύνδεση των Μέσων Πληρωμών των ταμειακών συστημάτων 
των οντοτήτων του άρθρου 1 του ν.4308/2014 και της ΑΑΔΕ. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

γ) Ορίστηκε ότι στην περίπτωση απώλειας διασύνδεσης των Ταμειακών Συστημάτων, των Μέσων 
Πληρωμών και των Παρόχων Υπηρεσιών Πληρωμών (Acquirer,) ή στην περίπτωση 
αντικατάστασης του ταμειακού συστήματος που διασυνδέεται με το Μέσο Πληρωμών, επιτρέπεται η 
ενεργοποίηση της αυτόνομης λειτουργίας του με την αποστολή σχετικής κλήσης από αυτό προς το Μητρώο 
POS που τηρείται στην ΑΑΔΕ. Ο χρόνος έναρξης της αυτόνομης λειτουργίας εκκινεί με την θετική 
απάντηση της ΑΑΔΕ για την ενεργοποίηση αυτής κατόπιν της σχετικής κλήσης από το Μέσο Πληρωμών 
προς το Μητρώο POS και ολοκληρώνεται εντός 48 ωρών για τις περιπτώσεις απώλειας διασύνδεσης και 
εντός 24 ωρών για την περίπτωση αντικατάστασης ταμειακού συστήματος που διασυνδέεται με το Μέσο 
Πληρωμής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Παράταση απόσυρσης ΕΑΦΔΣΣ και χρήσης απλών ΦΗΜ 

Παρατάθηκαν οι προθεσμίες απόσυρσης των ΕΑΦΔΣΣ και υποχρέωσης χρήσης λοιπών τύπων ΦΗΜ ή 
υπηρεσιών Παρόχου ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης έως 31.7.2024 και 1.8.2024 
αντίστοιχα. Ειδικά, οι οντότητες πρατηρίων καυσίμων παύουν τη χρήση και έχουν υποχρέωση υποβολής 
δήλωσης οριστικής παύσης των ΕΑΦΔΣΣ έως 31.12.2024. Περαιτέρω, παρατάθηκαν οι προθεσμίες 
απόσυρσης των ΕΑΦΔΣΣ και υποχρέωσης χρήσης λοιπών τύπων ΦΗΜ ή υπηρεσιών Παρόχου 
ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων λιανικής πώλησης έως 31.10.2024 και 1.11.2024 αντίστοιχα, εφόσον οι 
οντότητες κάνουν χρήση ΕΑΦΔΣΣ ως τμήμα Ταμειακού Συστήματος που διασυνδέεται με Μέσα Πληρωμών 
και οι σχετικές διασυνδέσεις πληρούν τα οριζόμενα στην περ. δ΄ της παρ. 2.5 της Α.1157/2023 της ΑΑΔΕ.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Φορολογική μεταχείριση της προμήθειας αδράνειας ως αντάλλαγμα για την παροχή πίστωσης 

Δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με τις προϋποθέσεις έκπτωσης δαπανών για προμήθειες αδράνειας 
(commitment fees) που αφορούν σε δανειακές συμβάσεις οι οποίες περιλαμβάνουν σχετικό όρο, με τον 
οποίο η τράπεζα αναλαμβάνει τη δέσμευση πέρα από την άμεση δανειοδότηση των ποσών που θα 
ζητηθούν με το συμφωνηθέν επιτόκιο, για την ετοιμότητα παροχής πρόσθετων κεφαλαίων στον 
αντισυμβαλλόμενο έναντι μιας προσυμφωνημένης προμήθειας (προμήθεια αδράνειας). 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Διαφοροποίηση των συντελεστών Φ.Π.Α. 

Δόθηκαν διευκρινίσεις προκειμένου οι επιχειρήσεις εστίασης καθώς και οι συναφείς με αυτές επιχειρήσεις 
να εφαρμόζουν, από 1.7.2024, συντελεστή ΦΠΑ 24% στην παράδοση καφέ, κακάο, τσαγιού, 
χαμομηλιού και λοιπών αφεψημάτων για επιτόπια κατανάλωση. Ο συντελεστής Φ.Π.Α παραμένει στο 13% 
στην περίπτωση παράδοσης, των παραπάνω αγαθών, σε πακέτο.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση ΙΒΑΝ - ΑΦΜ» 

Αποφασίστηκε η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύρωση IBAN-ΑΦΜ» με τη μέθοδο 
«Διασταύρωση λογαριασμού IBAN με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου»: α) στο πληροφοριακό σύστημα 
«Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του Μετοχικού Ταμείου Στρατού και β) στο 
πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστημα Voucher» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

 

https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-06/e_2044_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-06/e_2044_2024_ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/a1102fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/a1100_2024fek.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/e2046ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/e2046ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/e2047ada.pdf
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/e2047ada.pdf
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203473
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203473
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Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ 

 
 

ΣτΕ 2339/2023 | Επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου και τόκου 

Αχρεωστήτως καταβληθέντα θεωρούνται τόσο τα αρχικώς καταβληθέντα ποσά όσο και αυτά που 
οφείλονταν μεν κατά τον χρόνο της καταβολής τους, κατέστησαν, όμως μετά την καταβολή 
αχρεώστητα, διότι έπαυσε εξ οιουδήποτε λόγου να υφίσταται η σχετική υποχρέωση. Παράλληλα, 
έγινε δεκτό πως επί των ανωτέρω αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών οφείλονται τόκοι, ακόμα κι αν 
σχετικό αίτημα καταβολής τους δεν περιλήφθηκε στο δικόγραφο της προσφυγής κατά του νόμιμου τίτλου. 
Και αυτό διότι η υποχρέωση για καταβολή τόκων είναι παρεπόμενη της υποχρέωσης για την επιστροφή του 
αχρεωστήτως καταβληθέντος φόρου ή προστίμου, από τη στιγμή που η πράξη της φορολογικής αρχής με 
την οποία επιβάλλεται ο φόρος ή το πρόστιμο ακυρώνεται από το Δικαστήριο. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 267/2024| Προϋποθέσεις άρσης διασφαλιστικών μέτρων 

Επί επιβολής των προβλεπόμενων από το νόμο διασφαλιστικών των συμφερόντων του Δημοσίου μέτρων 
λόγω μη απόδοσης φόρων στοιχειοθετείται λόγος υποχρεωτικής άρσης των εν λόγω μέτρων, στο σύνολό 
τους, από τη Διοίκηση, μεταξύ άλλων: α) εφόσον παύσουν να υφίστανται οι προϋποθέσεις εφαρμογής των 
μέτρων, λόγω της ακύρωσης των καταλογιστικών του φόρου πράξεων της φορολογικής αρχής, για 
ουσιαστικό λόγο και β) εάν παρέλθει πενταετία από την έκδοση των ως άνω καταλογιστικών πράξεων. 
Προκειμένου να προβεί η αρμόδια αρχή «υποχρεωτικώς» στην άρση των ανωτέρω μέτρων, δεν απαιτείται 
υποβολή οιουδήποτε αιτήματος από πλευράς του καθ’ ού τα μέτρα, αλλά η εν λόγω αρχή υποχρεούται, 
όπως και κατά την επιβολή των μέτρων, να ενημερώσει σχετικώς, και δη αυθημερόν, τις εμπλεκόμενες 
δημόσιες υπηρεσίες και φορείς προκειμένου να παύσουν, τελικώς, να εφαρμόζονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο 
τα μέτρα αυτά. Aντιθέτως, στις περιπτώσεις που ο νομοθέτης εξαρτά την άρση των επιβληθέντων μέτρων 
διασφάλισης των συμφερόντων του Δημοσίου από την προηγούμενη υποβολή αίτησης εκ μέρους του καθ’ 
ου τα μέτρα, ορίζει τούτο ρητώς.   

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 

ΣτΕ 1675/2023 | Αίτημα για αμοιβαία διοικητική συνδρομή από τη φορολογική διοίκηση  

Ο φορολογικός έλεγχος και η βάσει αυτού επιβολή προστίμων για παραβάσεις του ΚΒΣ διενεργείται με 
στοιχεία που περιήλθαν σε γνώση της φορολογικής αρχής βάσει της αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής από 
φορολογικές ή τελωνειακές αρχές άλλων κρατών μελών της Ε.Ε. ή τρίτων χωρών, υπό τις εξής 
προϋποθέσεις: α) η φορολογική αρχή να έχει, ήδη, υποβάλει, δια της αρμόδιας υπηρεσίας, το σχετικό 
αίτημα ή τα σχετικά αιτήματα αμοιβαίας διοικητικής συνδρομής προς την αρμόδια αλλοδαπή αρχή εντός του 
χρόνου κατά τον οποίο οφείλει να δράσει, ήτοι εντός της πενταετίας από το τέλος της διαχειριστικής 
περιόδου που έπεται εκείνης, στην οποία αφορά η παράβαση και β) τα ως άνω στοιχεία να περιέλθουν 
στην αρμόδια για τη λήψη τους υπηρεσία μετά το πέρας της ως άνω πενταετίας και μέχρι τη συμπλήρωση 
δεκαετίας από το τέλος της διαχειριστικής περιόδου που έπεται εκείνης, στην οποία αφορά η παράβαση. 
Στην κρινόμενη περίπτωση, η φορολογική αρχή είχε ήδη στη διάθεσή της τις σχετικές με την 
εικονικότητα του ελεγχόμενου νομικού προσώπου πληροφορίες και, εν συνεχεία, υπέβαλε αίτημα 
διοικητικής συνδρομής σε χρόνο μετά την πάροδο αυτής (πενταετία), σε απάντηση του οποίο 
έλαβε νέα στοιχεία. Εντούτοις, το Δικαστήριο έκανε δεκτό ότι η παράταση της παραγραφής δεν ήταν 
επιτρεπτή και δεν μπορούσε να δικαιολογηθεί για τους προαναφερθέντες λόγους. 

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα 
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03. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ 
 

 

 

 
Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις  

 

Αναβάθμιση δεξιοτήτων και επανακατάρτιση με έμφαση στις ψηφιακές και πράσινες δεξιότητες 

Μέχρι την κατάρτιση του Μητρώου Επιλέξιμων Παρόχων ΣΕΚ, τα Προγράμματα ΣΕΚ υλοποιούνται 
μέσω των επικαιροποιημένων Μητρώων Παρόχων Κατάρτισης ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. των δημόσιων ΑΕΙ και 
αδειοδοτημένων Κ.Δ.Β.Μ. του άρθρου 56 του ν. 4872/2021.  

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Επέκταση της ειδικής άδειας και παροχής προστασίας μητρότητας  

Παρέχονται διευκρινίσεις για την επέκταση της ειδικής άδειας και παροχής προστασίας μητρότητας 
σε όλες τις μισθωτές του e-ΕΦΚΑ, ή άλλου φορέα ασφάλισης ασθένειας μισθωτών, στις έμμισθες δικηγόρους 
και στους ομόφυλους συζύγους στην περίπτωση απόκτησης κοινού τέκνου. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ. 

Χορήγηση ειδικής παροχής προστασίας και συμπληρωματικών παροχών μητρότητας 

Διατέθηκε η διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία παροχής επιδόματος μητρότητας» στο πληροφοριακό 
σύστημα «Π.Σ. Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης» της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης, με στόχο 
την εξέταση της πλήρωσης των προϋποθέσεων χορήγησης της ειδικής παροχής προστασίας 
μητρότητας σε μισθωτές και μη μισθωτές καθώς και των συμπληρωματικών παροχών μητρότητας. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας  

Εκδόθηκε η Ερμηνευτική Εγκύκλιος με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις για την εφαρμογή της 
Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας, ιδιαίτερα σε βιομηχανία και λιανεμπόριο στους οποίους ξεκίνησε η 
εφαρμογή από 1.7.2024. Παράλληλα, από 19.6.2024 τέθηκαν σε εφαρμογή 4 λειτουργίες του Π.Σ. 
ΕΡΓΑΝΗ, ειδικότερα: α) η δήλωση απασχόλησης κατά την έκτη ημέρα, β) η δήλωση εξαίρεσης από την 
Υποχρέωση Προαναγγελίας , γ) η ψηφιακή οργάνωση του χρόνου εργασίας, μεταβαλλόμενο / 
τροποποιούμενο ωράριο (ανά ημέρα) (απολογιστικό), δ) η δήλωση των υπερωριών, Ε8: αναγγελία νόμιμης 
υπερωριακής απασχόλησης (απολογιστικό). Ακολούθησε και Τεχνικός Οδηγός εφαρμογής. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  και για τον Οδηγό πιέστε εδώ 

Μέτρα πρόληψης θερμικής καταπόνησης των εργαζομένων  

Προβλέπονται οι υποχρεώσεις των εργοδοτών για λήψη των κατάλληλων μέτρων για την 
προστασία της ασφάλειας και υγείας των εργαζομένων καθώς και τις διοικητικές και ποινικές κυρώσεις. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

Εκδόθηκε η Εγκύκλιος, η οποία μεταξύ των άλλων περιλαμβάνει: α) υποχρεωτική παύση εργασιών σε 
υπαίθριες δραστηριότητες, β) παροχή εξ αποστάσεως εργασίας με το σύστημα της τηλεργασίας για τα 
άτομα που ανήκουν σε ομάδες υψηλού κινδύνου, και γ) έκτακτα μέτρα για την δυνατότητα στους εργοδότες 
να μην καταχωρούν εκ των προτέρων στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ κάθε αλλαγή της οργάνωσης χρόνου εργασίας. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ  

https://www.taxheaven.gr/membersonly
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1102
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203959
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240204099
https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20240203474
https://diavgeia.gov.gr/decision/view/9%CE%91%CE%A5%CE%9D46%CE%9D%CE%9B%CE%94%CE%93-%CE%A5%CE%93%CE%9C
https://acrobat.adobe.com/id/urn:aaid:sc:EU:c963ab24-7f8e-4659-9b9b-2694245bc56b
https://diavgeia.gov.gr/search?query=ada:%22%CE%A1%CE%931%CE%9D46%CE%9D%CE%9B%CE%94%CE%93-%CE%A9%CE%9F6%22&page=0
https://diavgeia.gov.gr/search?query=ada:%22%CE%A8%CE%9E%CE%9B646%CE%9D%CE%9B%CE%94%CE%93-3%CE%9C%CE%9F%22&page=0
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04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ 
 

 
 
 

 
Φορολογική νομοθεσία 

 

 
ΔΕΕ C- 184/23 – Όμιλος ΦΠΑ  

Στο πλαίσιο της εξέτασης της με αριθ. 184/23 υπόθεσης του ΔΕΕ έκρινε ότι το άρθρο 2, σημείο 1, και το 
άρθρο 4, παράγραφος 4, δεύτερο εδάφιο, της έκτης οδηγίας 77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 17ης Μαΐου 
1977, περί εναρμονίσεως των νομοθεσιών των Κρατών μελών, των σχετικών με τους φόρους κύκλου 
εργασιών – Κοινό σύστημα φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορφη φορολογική βάση, έχουν την 
έννοια ότι οι παροχές υπηρεσιών εξ επαχθούς αιτίας μεταξύ προσώπων που ανήκουν στον ίδιο 
όμιλο, ο οποίος αποτελείται από πρόσωπα τα οποία είναι μεν ανεξάρτητα μεταξύ τους από νομική άποψη, 
συνδέονται όμως στενά από χρηματοδοτική, οικονομική και οργανωτική άποψη και έχει χαρακτηριστεί από 
κράτος μέλος ως ένας και μοναδικός υποκείμενος στον φόρο, δεν υπόκεινται στον φόρο προστιθέμενης 
αξίας (ΦΠΑ), ακόμη και στην περίπτωση που ο οφειλόμενος ή ο καταβληθείς από τον λήπτη των 
υπηρεσιών ΦΠΑ δεν μπορεί να εκπέσει ως φόρος επί των εισροών. 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Λειτουργία CESOP - Κοινοποίηση Κανονισμών (ΕΕ) 2020/283 και (ΕΕ) 2022/1504 

Κοινοποιήθηκαν οι Κανονισμοί (ΕΕ) 2020/283 και (ΕΕ) 2022/1504 οι οποίοι έχουν ως στόχο την 
καταπολέμηση της απάτης στον τομέα του Φ.Π.Α. στο ηλεκτρονικό εμπόριο, προβλέποντας τη 
δημιουργία του CESOP, τα τεχνικά μέτρα για τη δημιουργία του και τη συντήρησή του, τα καθήκοντα της 
Επιτροπής για την τεχνική διαχείρισή του, τη σύνδεση και συνολική διαλειτουργικότητα μεταξύ του CESOP 
και των εθνικών ηλεκτρονικών συστημάτων, τον τρόπο και το χρόνο υποβολής των δεδομένων στο 
σύστημα από τις φορολογικές διοικήσεις των κρατών μελών, τις πρακτικές ρυθμίσεις σχετικά με τους 
υπαλλήλους συνδέσμους του Eurofisc, οι οποίοι θα έχουν πρόσβαση στο CESOP και τις διαδικασίες 
σχετικά με τα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλειας για την ανάπτυξη και λειτουργία του CESOP. 
 
Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ και εδώ 

 

 

 
Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία  

 

 

ΔΕΕ-284/23: Προθεσμία εγκύου να στραφεί κατά του κύρους της απόλυσής της 

Με την υπ’ αριθμ. C-284/23 απόφαση το Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης έκρινε πως θα πρέπει να 
παρέχεται επαρκής χρόνος σε εγκυμονούσα εργαζόμενη να στραφεί κατά του κύρους της 
απόλυσής της, δεδομένου ότι μπορεί να μην γνωρίζει πως τελεί σε κατάσταση εγκυμοσύνης κατά 
τη στιγμή της απόλυσης.  

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με την συντακτική ομάδα 

https://www.taxheaven.gr/circulars/9534/ekth-odhgia-77-388-eok-toy-symboylioy-ths-17hs-maioy-1977
https://curia.europa.eu/juris/document/document_print.jsf;jsessionid=BD592EFFAF8E90F12A8F2311E761735E?mode=DOC&pageIndex=0&docid=288150&part=1&doclang=EL&text=&dir=&occ=first&cid=3861470
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022R1504
https://www.aade.gr/sites/default/files/2024-07/EE2020_283.pdf
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Εταιρική δέουσα επιμέλεια | Διαβούλευση επιχειρήσεων με τους εργαζομένους για την εφαρμογή 
πολιτικής δέουσας επιμέλειας  

Εκδόθηκε η Οδηγία 1760/2024 για την δέουσα επιμέλεια που πρέπει να επιδεικνύουν οι επιχειρήσεις 
αναφορικά με τα ανθρώπινα δικαιώματα και τις δυνητικές δυσμενείς επιπτώσεις που προκύπτουν 
από τις δραστηριότητες των εταιριών στο περιβάλλον. Μεταξύ άλλων, θα πρέπει οι εταιρίες που 
υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της εν λόγω Οδηγίας να καταρτίζουν πολιτική δέουσας επιμέλειας 
κατόπιν διαβούλευσης με τους εργαζομένους. Η πολιτική αυτή θα πρέπει να περιλαμβάνει την 
προσέγγιση της εταιρίας αναφορικά με την δέουσα επιμέλεια, τον Κώδικα Δεοντολογίας και την 
ενσωμάτωση της πολιτικής αυτής στην εταιρία. Η Οδηγία αυτή θα πρέπει να ενσωματωθεί έως 26.7.2026 
από τα κράτη μέλη. Κατά τη δήλωση της businesseurope, «Οι νέοι κανόνες δέουσας επιμέλειας θα 
αποτελέσουν τη μεγαλύτερη μεταρρύθμιση του εταιρικού δικαίου στην ιστορία της ΕΕ, η οποία προβλέπει 
εκτεταμένες υποχρεώσεις, ευθύνες και κυρώσεις για τις ευρωπαϊκές εταιρείες. Αναμένουμε ότι η μεταφορά 
θα οδηγήσει σε ένα ενιαίο εγχειρίδιο κανόνων σε αντίθεση με 27 διαφορετικούς. Η σαφήνεια και η 
ομοιομορφία των κανόνων σε εθνικό επίπεδο θα είναι ουσιαστικής σημασίας, καθώς οι απαράμιλλοι 
εταιρικοί πόροι θα πρέπει να διοχετευθούν στη συμμόρφωση. Η υποστήριξη και η καθοδήγηση από την 
Επιτροπή και τις εθνικές αρχές θα είναι ζωτικής σημασίας για τις επιχειρήσεις» 

Για περισσότερες πληροφορίες πιέστε εδώ 

Υπόθεση C-196/2023: Ομαδικές απολύσεις 

Mε την υπ’αριθμ. C-196/2023 απόφαση του ΔΕΕ κρίθηκε ότι εμπίπτει στο πεδίο των ομαδικών 
απολύσεων η περίπτωση λύσης των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων λόγω 
συνταξιοδότησης του εργοδότη και ως εκ τούτου οφείλει αυτός να τηρήσει τη διαδικασία 
ενημέρωσης και διαβούλευσης. Παρόλα αυτά, το Δικαστήριο έκρινε πως επειδή δεν πρόκειται για κανόνα 
αμέσου εφαρμογής σύμφωνα με τις διατάξεις του Ενωσιακού Δικαίου, σε περίπτωση που υπάρχει αντίθετη 
εθνική ρύθμιση από το δίκαιο κράτους μέλους, δεν μπορεί (το Δικαστήριο) να επιβάλλει να παραμείνει 
ανεφάρμοστη η εθνική ρύθμιση.  

Για περισσότερες πληροφορίες παρακαλούμε επικοινωνήστε με την συντακτική ομάδα 

https://www.businesseurope.eu/publications/eu-corporate-sustainability-due-diligence-directive-businesseurope-reacts-council
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EL/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202401760
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Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ           
 

 
 
Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 33 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2019 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και 
κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των 
ασφαλισμένων στον ΕΦKA (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων 
(φόροι). 
Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ με βάση στοιχεία 2019 από ICAP, Υπουργείο Οικονομικών, ΕΦΚΑ, ΕΛΣΤΑΤ. 

Όραμα  

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε 
πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να 
επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.  
Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και 
οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως 
παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα 
δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με 
στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό 
περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτόμο 
επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές 
υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη 
συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.       

 

Αποστολή  

Ηγεσία & Γνώση  
Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον  

 

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, 
εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως 
ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής 
οικονομίας.  

Κοινωνικός Εταίρος  
Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη 
λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα 
της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της 
επιχειρηματικής κοινότητας.  

Ισχυρός Εκπρόσωπος  
Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις 
πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την 
καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις 
εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη 
βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.  

Φορέας Δικτύωσης  
Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα 
κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη 
δημιουργία προστιθέμενης αξίας

 

https://www.linkedin.com/company/sev-hellenic-federation-of-enteprises/
https://twitter.com/SEV_Fed
https://www.youtube.com/channel/UCAYjK0gqOe_WVHYRBagCfMQ
https://www.facebook.com/SEVfacts/

